COMPOSIÇÃO DA PAUTA

A partir do início do plano de trabalho da Unidade, em 1/12/2021, até o último dia útil

do mês já encerrado do plano de trabalho (25/2/2022), em consulta realizada no

próprio dia 25/2/2022, verificou-se o seguinte:

● “SALA 1”: foram realizadas 135 (cento e trinta e cinco) audiências, sendo 75

(setenta e cinco) conciliações na fase de conhecimento e 60 (sessenta) conciliações

na fase de execução, provenientes de diversas Varas do Trabalho de São José dos

Campos e região. Há audiências designadas nesta sala até  30/3/2022.

● ”SALA 2”: foram realizadas 220 (duzentos e vinte) audiências, sendo 102 (cento e

duas) conciliações na fase de conhecimento e 118 (cento e dezoito) conciliações na

fase de execução, provenientes de diversas Varas do Trabalho de São José dos

Campos e Região. Há audiências designadas nesta sala até  31/3/2022.

● ”SALA 3”: foram realizadas 19 (dezenove) audiências, sendo 8 (oito) conciliações

[...]

● “SALA 4”: foram realizadas 17 (dezessete) audiências, sendo 7 (sete) conciliações

na fase de conhecimento e 10 (dez) conciliações  na fase de execução. Não há

audiências futuras designadas para esta sala, no momento.

No período, foi realizado o total de 391 (trezentas e noventa e uma) audiências, em número

superior ao informado no plano de trabalho apresentado (Id 971731 - Pág. 1 e Id

1183434 - Pág. 1), que estabeleceu 332 (trezentas e trinta e duas) audiências - 72

(dezembro/2021), 68 (janeiro/2022) e 192 (fevereiro/2022).

Por sua vez, a consulta realizada por amostragem no sistema PJe da Unidade em

25/2/2022, referente à semana de 7/3/2022 a 11/3/2022, verificou que estão

designadas na:

“SALA 1”:

[...]

(sete) audiências da reclamada GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA.

Já, na Semana Nacional da Conciliação do CNJ 2021, realizada de 8 a 12/11/2021,

a consulta apontou a realização de audiências na “SALA 1” (50 audiências), “SALA

2” (59 audiências), “SALA 3 (29 audiências) e “SALA 4” (20 audiências), totalizando

158 (cento e cinquenta e oito) audiências.

Na “SALA 2”, tomada por amostragem, foram realizadas audiências em todos os

dias da semana, totalizando 59 (cinquenta e nove) audiências.

Nessas pautas, verificou-se designação de algumas audiências com coincidências

de reclamadas, como se vê, por exemplo, na “SALA 3” no dia 9/11/2021, no qual se

[...]

SEMANAS NACIONAIS DA CONCILIAÇÃO E DA EXECUÇÃO TRABALHISTA.

1.4. DADOS ESTATÍSTICOS

Em relação aos dados estatísticos apurados e relativos às audiências designadas

entre os meses de janeiro de 2021 e outubro de 2021, observou-se que foram

realizadas 653 (seiscentas e cinquenta e três) audiências da fase de conhecimento,

tendo havido acordo em 266 (duzentos e sessenta e seis) processos. No total, os

valores homologados atingiram a cifra de R$ 6.578.077,27 (seis milhões quinhentos

e setenta e oito mil e setenta e sete reais e vinte e sete centavos).

O CEJUSC de São José dos Campos também realizou audiências de conciliação

nas fases de liquidação e de execução no mesmo período: 961 (novecentas e

sessenta e uma) audiências realizadas, das quais 411 (quatrocentas e onze)

resultaram em acordo com valores que montaram em R$ 17.774.074,58 (dezessete

milhões setecentos e setenta e quatro mil e setenta e quatro reais e cinquenta e oito

centavos).

No total, foram homologados valores que alcançaram o valor de R$ 24.361.937,85

(vinte e quatro milhões trezentos e sessenta e um mil novecentos e trinta e sete

reais e oitenta e cinco centavos), tendo atingido, no período, 41,93% de conciliações

nas audiências realizadas.

2. METAS

Em 16/3/2021 a Corregedoria Regional recebeu o Ofício n° 3/2021-NUPEMEC, que

encaminhou informações a respeito da fixação de metas para os CEJUSCs para o

[...]

● 2.300 audiências para os Cejuscs que contarem com 4 ou mais mediadores;

● na realização de pautas externas, estas deverão contar com, no mínimo, 40

processos naquele dia.

Considerando os dados estatísticos disponíveis do ano 2021, a Unidade realizou

1.617 (mil seiscentos e dezessete) audiências, em quantidade próxima, mas inferior

a 1.700 (mil e setecentas) audiências definidas pelo NUPEMEC, pois a Unidade

conta com 2 (dois) mediadores. Contudo, ressalte-se que os dados foram

disponibilizados até outubro de 2021. Não fosse apenas isso, de se reconhecer que

a Unidade teve redução da sua força de trabalho no período de 27/10/2021 a